


j o h a n n e s

h a r n e i t

s i k o r s k i  m u s i k v e r l a g e h a m b u r g
sik 4/5633



johannes harneit  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 6

bühnenwerke  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 8

orchesterwerke  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 15

vokalmusik  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 21

ensemblewerke und kammermusik  · · · · · · · · · · · · · 26

indeX  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 33

sikorski Musikverlage
20139 haMburg

phone: (+ 49) (0)40 / 41 41 00-0 · fax: (+ 49) (0)40 / 41 41 00-41
www.sikorski.de · contact@sikorski.de

8. j u n i  2020

cover photo © barbara auMüller

inhalt



6

Der komponist, Dirigent und pianist Johannes harneit studierte an der hochschule für 
Musik und theater hamburg. Nach ersten engagements am staatstheater oldenburg und 
am schillertheater NrW Wuppertal/gelsenkirchen ist er seit der spielzeit 2001/2002 Mu-
sikdirektor an der staatsoper hannover. er dirigierte u.a. an der bayerischen staatsoper 
München, am bremer theater sowie bei den rundfunkorchestern des NDr, WDr und 
sWF, das Dänische rundfunkorchester kopenhagen und ist ständiger gastdirigent beim 
kairo symphony orchestra.

er erhielt zahlreiche kompositionsaufträge, unter anderem von der hamburgischen staats-
oper, der alten oper Frankfurt und dem ensemble scharoun und einladungen nach Zü-
rich, basel und berlin. regisseure wie herbert Wernicke, christoph Marthaler und anna 
viebrock arbeiten mit harneit im grenzbereich neuen Musiktheaters zusammen. von 
seinen Werken sind u.a. das v i o l i n k o n z e r t  (ua 2000, christian tetzlaff gewidmet), 
die kammeroper i d i o t  (ua theater basel 2001), die oper D e r  j ü n g s t e  ta g  i s t 
j e t z t  (ua hannover 2003), das orchesterwerk s c h w i n g e n  (ua Montepulciano 2003) 
zu nennen. 

seit herbst 2003 ist Johannes harneit zudem chefdirigent der sinfonietta leipzig. an der 
staatsoper hannover dirigierte harneit u.a. luigi Nonos oper u n t e r  d e r  g r o ß e n 
s o n n e  v o n  l i e b e  b e l a d e n  (regie: peter konwitschny), die von der ,opernwelt‘ 
als beste aufführung des Jahres 2004 ausgezeichnet worden ist. 2005 erhielt die urauffüh-
rung von hans-Joachim hespos’ i o p a l , ebenfalls unter seiner leitung, von der ,opern-
welt‘ die gleiche auszeichnung. Die stuttgarter philharmoniker bringen das k o n z e r t 
f ü r  c e l l o  u n d  o r c h e s t e r  im april 2006 zur uraufführung und im Mai 2006 debü-
tiert Johannes harneit beim ensemble Modern. beim diesjährigen beethoven-Fest in bonn 
kommen zudem seine b e e t h o v e n - s k i z z e n  zur uraufführung, die in der spielzeit 
2007/2008 von anna viebrock an der staatsoper stuttgart inszeniert werden. Dort wird er in 
derselben saison auch die musikalische leitung von paul Dessaus oper l a n c e l o t  in 
der inszenierung von peter konwitschny übernehmen. 

johannes harneit



7

the composer, conductor and pianist Johannes harneit studied at the academy of Music 
and theatre in hamburg. Following his first engagements at the oldenburg state theatre 
and at the schiller theatre NrW Wuppertal/gelsenkirchen, he has been music director 
of the hanover state opera since the 2001/2002 season. he has conducted at the bavarian 
state opera in Munich and the bremen theatre as well as the radio orchestras of the NDr, 
WDr and sWr, the Danish radio orchestra in copenhagen, and is permanent guest con-
ductor of the cairo symphony orchestra.

he has received numerous composition commissions from the hamburg state opera, the 
Frankfurt alte oper and the ensemble scharoun, among other institutions, and invitations 
to Zurich, basle and berlin. producers such as herbert Wernicke, christoph Marthaler and 
anna viebrock collaborated with harneit in the border-area of new music theatre. among-
st his works are the v i o l i n  c o n c e r t o  (premiere 2000, dedicated to christian tetzlaff), 
the chamber opera i d i o t  (premiere theatre basle 2001), the opera t h e  J u d g e m e n t 
D a y  i s  N o w  (premiere hanover 2003) and the orchestral work s c h w i n g e n  (pre-
miere Montepulciano 2003).

Moreover, Johannes harneit has been music director of the leipzig sinfonietta since au-
tumn 2003. harneit conducted luigi Nono’s opera u n t e r  d e r  g r o ß e n  s o n n e 
v o n  l i e b e  b e l a d e n  [burdened with love under the great sun] at the hanover 
state opera (producer: peter konwitschny) which was singled out by ‘opernwelt’ [opera 
World] as the best performance of the year 2004. in 2005 the premiere of hans-Joachim 
hespos’s i o p a l , also under his direction, received the same award from opernwelt. 
the stuttgart philharmonic will be presenting the world premiere of the c o n c e r t o  f o r 
c e l l o  a n d  o r c h e s t r a  in april 2006 and in May 2006 Johannes harneit will make 
his debut with ensemble Modern. at this year’s beethoven Festival in bonn, moreover, 
his b e e t h o v e n  s k e t c h e s  will receive their premiere; they will be staged by anna 
viebrock at the stuttgart state opera during the 2007/2008 season. During the same season 
there he will be in charge of the musical direction of paul Dessau’s opera l a n c e l o t , 
produced by peter konwitschny.  



8

bühnenwerke

idiot  1987
kammeroper nach texten von konrad bayer („idiotes“, „flucht“, „bräutigall und 
anonymphe“) für sprechstimmen, tenor, Mezzosopran, chor (fünf solostimmen: 
s, Mezzos, a, t, b) und ensemble (dt.)
Kompositionsauftrag des Philharmonischen Staatsorchesters Hamburg
spieldauer: ca. 49’

personen: idiot (sprechrolle) – bräutigall (tenor) – anonymphe (Mezzosopran)
solo-vc, klar (bklar), spos (btrpt), schl, git, 5 vl

uraufführung: april 2001, basel, theater basel
ulrike bartusch (idiot) – karl-heinz brandt (bräutigall) – gudrun pelker (anonym-
phe) – beate schneider (violoncello) – ensemble phoenix – Jürg henneberger (Mu-
sikalische leitung) – björn Jensen (regie)

der jüngste tag ist jetzt  2003
szenisches requiem für 16 sänger (sopran, alt, tenor, bass und 12 choristen) 
und 16 instrumentalisten auf einen text von Xavier Zuber und einen wissenschaft-
lichen beitrag von Dr. Markus pössel (dt.)

spieldauer: 40’

2(picc,aFl),2(englhorn),1,1 – 2,2,1,1 – schl (kl.tr, gl), 2 va, kb

uraufführung: 4. Juli 2003, hannover
sun-hae im (sopran) – karin Zelles (alt) – edgar schäfer (tenor) – oliver Zwarg 
(bass) – extrachor der hannoverschen staatsoper – Mitglieder des hannoverschen 
staatsorchesters – Johannes harneit (leitung)

räuber  2005
Musiktheater von torsten beyer nach robert Walser für sopran, klavier, tänzerin 
und Zuspielband

spieldauer: 70’

uraufführung : 24. Juni 2005, hamburg
ulricke bartusch (sopran) – Wobine bosch (tänzerin) – Johannes harneit (klavier)



9

bühnenwerke

abends am fluss  2011
oper von gero troike
Kompositionsauftrag der Oper Leipzig
  szene i  (prolog)
 1. großstadt, begegnung von links u. rechts. Duett [Links u. Rechts mit Chor]
 2. theaterraum / Links u. Rechts, sch, Innere Stimme, chor

  szene ii (sonnenuntergang und entstehung des Flusses)
 1. bühne „abends am Fluss“ [Links u. Rechts , Chor]
 2. auftritt greis [Greis, Links u. Rechts, Chor]
 3. „ich war, ich bin, ich werde sein“ arietta [Greis, Links u. Rechts]

  szene iii
 1. Falscher auftritt Mann [Greis, Links u. Rechts, (Mann)]
 2. stummer auftritt Mann [Greis, Links u. Rechts, (Mann)]
 3. „ein Wunderkind“ arie [Mann, Links u. Rechts]

  szene iv
 1. Fluss [Chor, Links, Rechts]
 2. auftritt Frau [Frau, Chor, Links, Rechts]
 3. „ich war ein unansehnlicher..“ arie hund [Hund, Links u. Rechts]

  szene v
 1. anderes licht [Links u. Rechts, Chor]
 2. Quartett [Greis, Mann, Frau, Hund]
 3. raumverschiebung; terzett [Chor, Links, Rechts; Greis, Frau, Mann]

  szene vi (Mondaufgang und entstehung eines Warenhauses)
 1. Doppelchor [Kinder- und Frauenchor]
 2. „steine, gewehre, bonbons“ große arie [Greis mit Kinderchor, Links u. Rechts]

  szene vii
 1. Dampfer [Links u. Rechts, Bühnenmusik]
 2. gesellschaft auf dem Dampfer [kl. Chor]

  szene viii
 1. „hast du?“ Duett mit chor und soli [Innere Stimme, Mann, Chor, Frau, Hund]
 2. „Ja, es spricht einiges dafür“ stretta [Innere Stimme, Mann, Chor, Frau, Hund]

  szene iX
 1. sterne [Kinderchor, Mann, Links u. Rechts]
 2. „vielleicht bestimmt“ Duett [Frau, Mann]
 3. „stille“ Duett [Links u. Rechts, Frau, Innere Stimme, Schatten, Mann]

  szene X
 1. hundearie, teil i [Hund, Chor]
 2. „rote Münder“ Duett [Links u. Rechts mit Chor]
 3. hundearie, teil ii [Hund, Chor]



10

bühnenwerke

abends am fluss  [f o r t s e t z u n g]

  szene Xi
 1. „Wunderwelt“ tango [Greis, Links u. Rechts]
 2. „ja, so sieht die Welt schön aus“ Quintett [Frau, schatten, Innere Stimme, Links,
  Rechts]

  szene Xii (beginn des kaufmannsladen-spiels)
 1. „ich war eine Frau, die etwas verkauft hat“ arie [Frau, Greis]
 2. „Denken sie ja nicht..“ Duett [Frau, Greis, Links u. Rechts]
 3. „ist das ihr hund?“ terzett [Frau, Greis, Mann]
 4. kaufmannsladen-spiel Quartett [Mann, Greis, Frau, Hund]

  szene Xiii
 1. „spät“ [Links, Rechts, Chor]
 2. „es werde licht“ arie [Greis mit Chor]

  szene Xiv
 1. schattenspiel terzett [Innere Stimme, Frau, Schatten]
 2. tausch [Innere Stimme, Frau, Schatten mit Frauenchor]

  szene Xv
 1. „die Frau wäscht sich“ sextett [Frau, Mann, Greis, Links, Rehts, Hund, Männer-
  chor]

  szene Xvi
 1. Frauenarie [Greis, Frau, Links u. Rechts]
 2. „weiter gehen“ terzett [Greis, Links u. Rechts]

  szene vii
 1. visionen Quintett [Links, Frau, Rechts, Mann, Greis]

  szene Xviii
 1. „ich war“ arie und terzett [Greis, Männerchor, Mann, Frau, Hund Links u. Rechts]
 2. „Mond und sterne“ [Links u. Rechts, Kinderchor, Fernchor]
 3. „staub in der luft“ sextett [Links u. Rechts, Frau, Mann, Hund, Greis]
 4. „Zwei schwäne“ Duett und Quartett [Links u. Rechts, Greis, Frau, Hund, Mann,
  Fernchor]

  epilog

p e r s o n e n : links (tenor) – rechts (bariton) – greis (hoher bassbariton) – Mann 
(tenor) – Frau (dramatischer sopran) – hund (tenor) – innere stimme (drama-
tischer Mezzosopran) – schatten (sopran) – Der Zuspätgekommene (stumme 
rolle) – Fluss / gesellschaft / echo (chor) – sterne (kinderchor)

2(picc),2(englhorn),3(es-klar,bklar),3(kFag) – 4,3,3(bpos),1 – pk, 3 schl, har-
fe, klav, streicher (10/8/6/5/4Fünfsaiter)

spieldauer: 80’

uraufführung: Februar 2015, heidelberg



11

hochwasser – zwei koffer im keller  2011
kammeroper von gero troike
Kompositionsauftrag der Oper Leipzig

ouvertüre (ZuspielcD – klänge: brechende eisberge, Flussrauschen, verrü-
ckungen)

  bild i – Die koffer im keller übereinander

 1. Zwanzig Jahre
 2. Der hohe Dachstein
 3. umwertung der Welt
 4. eisberge
 5. entwertung der Welt
 6. träume
 7. erfahrungen
 8. transporte
 9. inhalte
 10. gefrorene Zeit
 11. sehnsucht

  Zwischenspiel i / Die schöne Frau im keller

  bild ii – Die koffer im keller nebeneinander

 12. erinnerung
 13. veränderung
 14. orientierung
 15. staub
 16. stillstand

  Zwischenspiel ii / hochwasser im keller

  bild iii – Die koffer im keller auseinander

 17. phantasien
 18. auflösung
 19. andenken
 20. schweigen
 21. Modelle
 22. ratten

p e r s o n e n : Die schöne Frau (in mittlerem alter) (stumme rolle) – Der schwere 
koffer (bariton) – Der leichte koffer (bariton) – hochwasser (achtstimmiger 
chor ad. lib. mehrfach besetzt)

3(picc,aFl),0,bklar,0 – 0,0,0,1 – schl, git (e-bass), 2 klav, va, kb – ZuspielcD

spieldauer: 60’

uraufführung: Februar 2015, heidelberg

bühnenwerke



12

alice im wunderland  2014
oper in 2 akten und 10 szenen von lis arends
Kompositionsauftrag der Bühnen der Stadt Gera

  akt 1

  szene i – Welt und schacht ins Wunderland

 1. introduktion (alice, W. kaninchen)
 2. arie (alice, stimmen im schacht)

  szene ii – halle
 3. rezitativ und arie (alice, alice, alice, kinderchor)
 4. Duettino (alice, W. kaninchen)
 5. lied (alice)

  szene iii – tränenpool
 6. Duett (alice, Maus)
 7. oktett (alice, Maus, ente, papagei, Dodo, kanarienvogel, kleiner adler, elster)
 8. arie (Maus/vögel, alice)
 9. kanon, Das aufschwung-rennen‘ (alle)
 10. hust-kanon (alle vögel)
 11. oktett-abschluss alle)

  szene iv – haus des kaninchens

 12. Duett (W. kaninchen, alice)
 13. Duett (W. kaninchen, pat <alice>)
 14. Quartett mit chor (alice, W. kaninchen, pat, Willi, gefolge des kaninchens)

  szene v – Wald und lichtung

 15. solo (alice)
 16. Duett mit chor (alice, raupe, kinderchor)
 17. Duett (alice, taube)

  akt 2 

  szene vi – haus der herzogin (im Wald)

 18. auftrittslied (alice)
 19. Duettino (Fisch-lakai, Frosch-lakai/alice)
 20. arie (Frosch-lakai/alice)
 21. Quintett (alice, herzogin, babyschwein, <köchin, katze>)
 22. Wiegenlied (herzogin/katze-köchin-kinderchor)
 23. Duett (alice, babyschwein)
 24. Dialog (alice, katze)

bühnenwerke



13

alice im wunderland  [f o r t s e t z u n g i]

  szene vii – teegesellschaft vor dem haus des Märzhasen

 25. Monolog (alice)
 26. Quartett (alice, Märzhase, hutmacher, schlafmaus)
 27. Duett (alice, hutmacher)
 28. terzett (Märzhase, hutmacher, schlafmaus)
 29. Duett (Märzhase, hutmacher)
 30. terzett (alice, Märzhase, hutmacher)
 31. kanon (Märzhase, hutmacher, schlafmaus)
 32. Duett (alice, hutmacher)
 33. Quartett und arie (schlafmaus/alice, Märzhase, hutmacher)
 34. Monolog und lied (alice)

  szene viii – garten

 35. terzett (Drei gärtner, <alice>)
 36. einmarsch der königin samt gefolge
 37. Quartett (königin, alice, könig, <herz-bube>)
 38. sextett (königin, Drei gärtner, alice, soldaten)
 39. terzett (W. kaninchen, alice, königin)
 40. ballett ,croquet-spiel‘
 41. Quartett (alice, katze, könig, königin)
 42. Quartett (könig, henker, königin, alice)
 43. Duett (herzogin, alice)
 44. Duett (königin, herzogin)

  szene iX – geschichte des falschen suppenschildkröt

 45. terzett (greif, kröt, alice, <königin>)
 46. hummer-Quadrille (greif, kröt)
 47. hummer-galopp (alice, <greif, kröt>)
 48. Das schildkrötensuppenlied

  szene X – gericht

 49. prozessbeginn
 50. a: 1. Zeuge
 51. b: alice wächst von allein
 52. c: der nächste Zeuge
 53. D: weitere beweise
 54. e: Wutanfall der königin
 55. F: Freiheitslied

bühnenwerke



14

alice im wunderland  [f o r t s e t z u n g ii]

p e r s o n e n : alice/alice/alice (sopran[e], kinderrolle) – W. kaninchen/März-
hase (tenor) – Maus/taube/schlafmaus (sopran) – pat/hutmacher/kröt (bari-
ton) – herzogin/greif (Mezzosopran) – königin (sopran) – könig (bassbariton)

kinderrollen: kanarienvogel, elster, kleiner adler (soprane) – ente, papagei, 
Dodo (Mezzosoprane) – Willi (kleine eidechse) (hoher sopran) – raupe (Mez-
zosopran [mit chor]) – Fisch-lakai (Mezzosopran) – Frosch-lakai (sopran) – 
köchin (alt) – babyschwein (melodisches grunzen) – katze der königin (sehr 
hohe sprechstimme)  – Drei gärtner (pik 2, pik 5, pik 7) (soprane) –kleiner 
henker (Mezzosopran) – Zwei Meerschweinchen (sprechstimme) – herz--
bube (knabenstimme)

kinderchor: alices stimme im schacht, stimme der Flasche, stimme des ku-
chens, unsichtbare stimmen, gefolge des kaninchens, raupenverstärkung, 
soldaten der königin, hofgesellschaft, croquetspieler, Meerestiere, geschwo-
rene, prozessbeobachter

2(picc),0,2(bklar),0 – 2,0,0,0 – schl/pk, klav/cemb, streicher (1/0/1/1/Fünf-
saiter)

spieldauer: 90’

uraufführung: 2. Mai 2015, gera
holger krause (musikalische leitung)

bühnenwerke



15

orchesterwerke

konzert für violine und orchester  2000
Kompositionsauftrag des SWR Sinfonieorchesters Baden-Baden und Freiburg und des Min-
nesota Orchesters
spieldauer: ca. 88’

 1. i h = 60
 2. ii q. = 40
 3. iii q. = 60

2(picc, aFl).2(englhorn).2(es-klar, bklar).ssax/tsax.2(kFag) – 2.2.2.1 – schl 
(pk, trgl, Metall chimes, tom-t, kl.tr, rührtr, gr.tr, bk), harfe, klav, streicher

uraufführung: Februar 2000, Freiburg
christian tetzlaff (violine) – sWr sinfonieorchester baden-baden und Freiburg 
– sylvain cambreling (leitung)

uraufführung der endfassung: april 2001, Minnesota
christian tetzlaff (violine) – Minnesota orchestra – ingo Metzmacher (leitung)

tre intermezzi  per »le quattro stagioni« di antonio vivaldi 2002
Kompositionsauftrag des Balthasar-Neumann-Ensemble 
spieldauer: 14’, 20-30’ (wird in der pause gespielt), 3’

9 vl, 3 va, 2 vc, 1 violone (oder kb), cemb, git, „perc“-Zupfinstrument

uraufführung: 7. Juni 2002, Festival Feldkirch
balthasar-Neumann-ensemble – Daniel sepec (violine) – Johannes harneit (lei-
tung)

eXposition für orchester  (räumlich verteilte gruppen) 2002

spieldauer: 45’

3(picc).3(englhorn).3(bklar).3(kFag) – 4.3.3.0 – 2 pk, streicher (10/10/6/6/4)

uraufführung: 7. Mai 2002, paderborn
Nordwestdeutsche philharmonie herford – theater kontrapunkt – sebastian gott-
schick (leitung)



16

orchesterwerke

in vain oder  reproduktion verboten  2002
nach edgar allan poe und rené Magritte. gemeinschaftsproduktion von Johannes 
harneit, anna viebrock unter Mitwirkung von Jochen Neurath, kay iwo Nowáck, 
sylvain cambreling und des klangforums Wien

spieldauer: abendfüllend

1(picc, aFl, bFl),1(englhorn),2(es-klar, 2bklar, kbklar),sax(ssax, asax, barsax),
1(kFag) – 1,1,1,0 – 2 schl (2 pk, crot), harfe, klav, akk, streicher (1/1/2/2/1) 
– tenor (auch sprechstimme), schauspieler (auch gesang), Dirigent (auch ge-
sang und rezitation)

uraufführung: 27. april 2002, Zürich, schauspielhaus
klangforum Wien – sylvain cambreling (leitung) – anna viebrock (regie)

schwingen  2003
für orchester

spieldauer: 10’

2(picc),2(engl horn),2(es-klar),2 – 2,2,0,0 – pk, streicher (14/0/4/4/2)

uraufführung: 28. Juli 2003, cantiere internazionale d’arte di Montepulciano
orchestra of the royal Northern college of Music of Manchester – christophe 
Mangou (leitung)

Partitur: sik 8519

X   2003
für drei unsichtbare orchester

 1. hymne
 2. Melodie
 3. versteck
 4. Marsch
 5.  traum
 6. gespräche
 7. tanz
 8. Flucht
 9. brücke
 10. Finale

spieldauer: 45’

2,2,2,2 – 4,3,3,0 – pk, streicher (7/6/5/4/3[konzertmeister, bratschen und vio-
loncelli auch solistisch])

uraufführung: 9. september 2003, itzehoe
ostsee philharmonie Danzig – Frank klassen (leitung)



17

rendezvous  2003
für orchester

spieldauer: 15’

3(picc),3(englhorn),3(bklar),4(kFag) – 4,3,3,2 – gr.tr, harfe, streicher (14/12/
10/8/6) – sopran solo

uraufführung: 22. oktober 2003, cuxhaven
Niedersächsisches landesjugendorchester – lutz de veer (leitung)

symphonie nr. 4  2004
gemeinschaftliche bearbeitung von gustav Mahlers symphonie Nr. 4 für sopran 
und kammerensemble durch Johannes harneit (sätze 1 und 2) und sebastian gott-
schick (sätze 3 und 4)
text aus ,Des knaben Wunderhorn‘

 1. bedächtig, Nicht eilen – recht gemächlich
 2. in gemächlicher bewegung, ohne hast
 3. ruhevoll, poco adagio
 4. Das himmlische leben (sehr behaglich)

picc,1,1,kFag – 2,1,0,0 – schl (trgl, schellenreif, gr. tr, bk, glsp), klav, strei-
cher (1/1/1/1/1)

spieldauer: 54’

(szenische) uraufführung: 11. Dezember 2004, berlin, hebbel am ufer
sinfonietta leipzig – Johannes harneit (leitung)

harold in italien  [h e c to r b e r l i o z]  2004
Fassung für kammerorchester mit solo-viola

adagio – allegro – allegretto – allegro assai – coda allegretto

1(picc),1(englhorn),2(bklar,1 – 2,1,1,0 – klav, streicher (1/1/0/1/1)

Dauer: 32’

uraufführung: 31. Juli 2004, hitzacker, sommerliche Musiktage
sinfonietta leipzig – Johannes harneit (leitung)

orchesterwerke



18

konzert für cello und orchester  2006

 1. Nachtstück
 2. präludium
 3. Jagdstück
 4. Finale

2(picc),2(englhorn),2(bklar),2(kFag) – 2,2(Ferntrompete),1,0 – pk, 3 schl, har-
fe, klav, streicher (8/6/4/4/4 Fünfsaiter)

spieldauer: 25’

uraufführung: 30. april 2006, stuttgart
Jochen ameln (violoncello) – stuttgarter philharmoniker – gabriel Feltz (leitung)

beethoven-skizzen  (kesslersches skiZZeNbuch) 2006
für kammerorchester
Kompositionsauftrag des Beethovenfestes Bonn
 1. eroica-variationen
 2. eheliche eintracht
 3. Finale 2

1,2,2(bassetthorn),2(kFag) – 2,2,0,0 – pk, streicher (6/5/4/3/1)

Dauer: 20’

uraufführung: 12. september 2006
Münchener kammerorchester – christoph poppen

die sieben letzten worte  [j o s e p h  h a y d n] 2014
bearbeitung für kammerorchester von Joseph haydns ,Die sieben letzten Worte 
unseres erlösers am kreuz‘ (1785)

 1. introduzione (Maestoso ed Adagio – choral – Largo)
 2. sonata i (Largo – Melodia – choral)
 3. sonata ii (Grave e cantabile – Melodia – choral)
 4. sonata iii (Grave – Melodia – choral)
 5. sonata iv (Largo)
 6. introduzione (Largo e cantabile)
 7. sonata v (Adagio – Melodia – choral)
 8. sonata vi (Lento – Melodia – choral)
 9. sonata vii (Largo) attacca subito il terremoto ma senza sordini
 10. il terremoto (Presto e con tutta forza)

1,1,2(bklar),1 – 1,1,1,0 – streicher

Dauer: 70’

uraufführung: 17. april 2014, emden
sinfonietta leipzig

orchesterwerke



19

orchesterwerke

symphonie  2015

 1. preludio
 2. scherzo
 3. adagio

3(picc),3(englhorn),3(es-klar, bklar),2 – 4,3,3(bpos),1 – pk, 2 schl (trgl, kl.tr, 
gr.tr, bk, gl, tam-t, glsp), harfe, streicher

Dauer: 20’

uraufführung: 15. Februar 2015
philharmonisches orchester heidelberg – Johannes harneit (leitung)

gate to the world  2016
für orchester
Kompositionsauftrag des Philharmonischen Staatsorchesters Hamburg

2,2,2,2 – 4,2,3(bpos),0 – pk, schl ad lib., streicher (12/10/8/6/4)

Dauer: 3’

hamburg bridges  2016
für orchester
Kompositionsauftrag des Philharmonischen Staatsorchesters Hamburg

2,2,2,2 – 4,2,3(bpos),0 – pk, schl ad lib., streicher (12/10/8/6/4)

Dauer: 3’

spiritual spaces  2016
für orchester
Kompositionsauftrag des Philharmonischen Staatsorchesters Hamburg

2,2,2,2 – 4,2,3(bpos),0 – pk, schl ad lib., streicher (12/10/8/6/4)

Dauer: 3’



20

piano concerto  2017
Geschrieben für das Ensemble Resonanz
 1. tempo primo (h = 68) · tempo secondo (h = 52) · tempo terzo (h = 80) · h k = 56 ·

tempo terzo (h = 76) · h = 56 · tempo terzo (h = 76) · cadenza (q = 80)
 2. q = 52 / e = 104 (eco di cadenza, molto rubato ed espressivo) · Meno mosso · a

tempo (q = 52-54) · q = 60 · q = 64 · Meno mosso · q = 63 · a tempo (q = 64) · q = 70 · 
Meno mosso · q = 48 · q = 52 · q = 62 · e = 80 · q = 52 · e = 72 · e k = 48 · e = 72 · cadenza

 3. h = 96 · h = 92 · h = 69 · Meno mosso q = 116

2(picc),0,0,0 – 2,1,0,0 – pk, streicher (5/5/4/4/1 [divisi])

Dauer: 25’

uraufführung: 21. November 2017, hamburg
alexander Melnikov (klavier) – ensemble resonanz – riccardo Minasi (leitung)

sinfonische spiegel  2017
für kammerorchester

 1. Frei (q ˜ 60-80)
 2. bewegt (q ˜ 120)

1(picc),1,2(bklar),1(kFag) – 2,1,1,0 – schl (glsp, virb, Marimba) – harfe, klav, 
cel, streicher (1/1/1/1/1)

Dauer: 10’

uraufführung: 10. september 2017, leipzig
sinfonietta leipzig – Johannes harneit (leitung)

orchesterwerke



21

vokalmusik

sechs stücke nach hölderlin  1991
für singstimme (Mezzosopran, countertenor oder kinderstimme) und tastenin-
strumente (dt.)

 i. Der Frühling
 ii. Der sommer
 iii. Der Mensch
 iv. Der sommer
 v. Wari-Wuri
 vi. Der Winter

spieldauer: ca. 20’

uraufführung: 18. März 2002, heidelberg, heidelberger Frühling 
gudrun pelker (Mezzosopran) – Johannes harneit (tasteninstrumente)

· version für singstimme und ensemble

1.0.1.1 – 1.0.0.0 – schl, streicher (1/0/1/1/1)

uraufführung: 3. März 1993, berlin
Maria husmann (Mezzosopran) – scharoun-ensemble, berlin – Markus stenz (lei-
tung)

· version für singstimme und orchester (in vorbereitung)



22

robert-walser lieder  1991
für Frauen- und Männerstimme und klavier (weitere instrumente ad lib.) (dt.) 

 1. am abend
 2. Zeitvertreib
 3. Neue Wege
 4. Die bäume
 5. Mannslied
 6. schlaf 
 7. gesang
 8. Der schnee
 9. trug 
 10. rätsel
 11. bierszene 
 12. Nein
 13. Der schwan
 14. auf meine sinne
 15. Das alles
 16. Mütterlein
 17. sonntagvormittägliche Fahnen
 18. Die abenteuerliche Maus
 19. Quodlibet
 20. vielleicht
 21. beiseit
 22. alles Nacht
 23. herr unbewusst
 24. Die Zeit
 25. lachen und lächeln

spieldauern der einzelnen lieder: zw. 0’30’’ und 5’

uraufführung: 1993, Zürich, kunsthaus
Maja tabatadze (sopran) – alois riedel (tenor) – ensemble für neue musik zürich 
– Jürg henneberger (leitung)

(Der Zyklus r o b e r t - W a l s e r  l i e d e r  muss nicht geschlossen aufgeführt 
werden.)

vokalmusik



23

schnee  1999
kantate für knabenstimme, Mezzosopran, bass und kleines orchester nach texten 
und taten von august stramm, robert Walser, James Joyce, konrad bayer, John 
cage und aleksandr brenner (dt.)

 i urtod (stramm)
 ii beschaulichkeit (nach Walser)
 iii Das schloss (Walser)
 iv rezitativ (Joyce)
 v immergreen (bayer)

0.2(englhorn).0.1 – 0.0.0.0 – 1 schl, harfe, gitarre, cemb, streicher

Dauer: 30’

uraufführung: 1999, berlin, kammermusiksaal der philharmonie
philip goody (knabenstimme) – stella Doufexis (Mezzo) – claudius Muth (bass) 
– ensemble oriol – sebastian gottschick (leitung)

blütenstaub  1994
kantate für hohen sopran, tiefen bass, gem. chöre, kinderchöre und großes or-
chester nach Novalis (dt.)
Kompositionsauftrag des Albert-Schweitzer-Jugendorchesters Hamburg

spieldauer: 14’

6(3picc, aFl, 2 bFl).3(engl horn).4(es-klar, bklar).2(kFag) – 2,3,3,1 – 4 schl (4 
pk, trgl, Maracas, kl.tr, gr.tr, bk, tam-t), klav, streicher (14/12/10/8/6[2 Fünf-
saiter])

uraufführung: 1994, hamburg
albert-schweitzer-Jugendorchester – Maja tabatadze (sopran) – Fritz vitu (bass) 
– sieben hamburger chöre – Johannes harneit (leitung)

mattina  ( iNterMeZZo per clauDio MoNteverDi)  2001
für sechs stimmen und kammerorchester mit einem text von giuseppe ungaretti
Kompositionsauftrag des Schillertheaters NRW
Dauer: 2’30’’

0,2(englhorn),2(esklar,bklar),2(kFag) – 0,0,3,0 – schl, harfe, vl, va, vc – 6 
stimmen (s, Mezzos, a, 2 t, b)

uraufführung: april 2001, gelsenkirchen, während der aufführung von claudio 
Monteverdis i l  r i t o r n o  d ’ u l i s s e  i n  p a t r i a
orchester des schillertheaters NrW – samuel bächli (leitung)

vokalmusik



24

i i i .  kantate  2001
nach texten von Johannes baader und adolf Wölfli für sopran, verstimmte instru-
mente und zwei sprechstimmen (Zähler und Nenner) (dt.)

spieldauer: 20’

1(piccolino, picc, aFl, bFl).0.1(es-klar, bklar).0 – 0.0.0.0 – cel, klav, vl (va), vc

uraufführung: 7. april 2001, Zürich, schauspielhaus
Melanie Walz (sopran) – ensemble für Neue Musik Zürich – Johannes harneit 
(leitung) – anna viebrock, Jochen Neurath (sprecher)

kanons nach robert walser  2003
für singstimmen und klavier (dt.)

 1. Das alles (sopran und Mezzosopran)
 2. schälle (sopran, Mezzosopran und klavier)
 3. ach, der Winter (endloskanon für drei singstimmen à cappella)

spieldauer: 2-3’, 1’, ad lib.

uraufführung (,Das alles‘ und ,schälle‘): september 2003, hannover
cordula berner (sopran) – carolin Masur (Mezzosopran) – Johannes harneit (kla-
vier)

vokalmusik



25

sternsänge  2014
für bariton und klavier auf texte von Jürg laederach (dt.)

 1. hier hilft nur Morden
 2. shakespeare
 3. Freund (i)
 4. silhouetten
 5. Für das schweigen 
 6. spät schlaf
 7. orgasmus im sarg
 8. Der schwimmer 
 9. tür und Fenster
 10. Das kuchenschloss 
 11. rien
 12. sieh geradeaus, ganz leicht
 13. im blauen Äther
 14. on the Way
 15. ausgetrunken
 16. am kleinsten orte grüßt ein Murmeltier
 17. audienz
 18. Mastodon
 19. Die linke kieme
 20. Des verrückers cakewalk
 21. trinklied oder Memento auf dein bein
 22. Frostes gnade
 23. Du hintermann
 24. Freund (ii)

spieldauer: 45’

uraufführung: 2014, heidelberg

ein grünes blatt  2017
für sopran und klavier nach dem gleichnamigen gedicht von theodor storm (dt.)

spieldauer: 3’

uraufführung: 1. september 2017, ahrensburg
Daniela bechly (sopran) – christiane behn (klavier)

lied des harfenmädchens  2017
für sopran und klavier nach dem gleichnamigen gedicht von theodor storm (dt.)

spieldauer: 2’

uraufführung: 9. september 2017, ahrensburg
Daniela bechly (sopran) – christiane behn (klavier)

vokalmusik



26

trio für violine, violoncello und pianoforte  1984/1985

spieldauer: ca. 13’

uraufführung: Juli 1986, hitzacker
Joachim schall (violine) – Walter grimmer (violoncello) – Yukiko sugawara (kla-
vier)

tr i o  wurde mit dem ersten preis beim internationalen kompositionswettbewerb 
hitzacker 1986 ausgezeichnet.

duett für violine und klavier  [p r i m a pa rt e]  1988
Kompositionsauftrag der Alten Oper Frankfurt
spieldauer: 13’

uraufführung: 1989, Frankfurt, alte oper
christian tetzlaff (violine) – Johannes harneit (klavier)

konzertstücke  1990
für bratsche, klavier und acht subdominante instrumente
Kompositionsauftrag der IGNM Hannover
spieldauer: ca. 25’

1(picc,bFl),0,1(bklar),0 – 0,0,1,0 – schl (chimes, ratsche, gr.tr, hi-hat, 2 ant.
Zimb, tam-t, vibr), harfe, vl, vc, kb (Fünfsaiter)

uraufführung: 1990, hannover
Jürg henneberger (klavier) – sebastian gottschick (viola) – ensemble Moments 
Musicaux

sonate  1993/1995
für 19 solostreicher
Kompositionsauftrag des Ensemble Oriol Berlin
spieldauer: 25’ 

uraufführung der endgültigen Fassung: 28. april 1995, berlin, kammermusiksaal 
der philharmonie
ensemble oriol – sebastian gottschick (leitung)

ensemblewerke und kammermusik



27

zwölf sätze für streicher  1995
nach p e t i t s  c h o r a l s  von erik satie

streicher: 10 vl, 4 va, 3 vc, 2 kb (Fünfsaiter)

spieldauer: ca. 25’

uraufführung der endgültigen Fassung: 9. Juni 2001, biennale hannover
radio-philharmonie hannover des NDr – Johannes harneit (leitung)

bläserquintett  1998/2001
Kompositionsauftrag der Basler Gesellschaft für Kammermusik
spieldauer: ca. 20’

 i. adagio
 ii. intermezzo primo
 iii. sphinxes
 iv. intermezzo secondo
 v. presto

uraufführung: 1998, basel
albert schweizer Quintett

uraufführung der revidierten Fassung: 18. März 2002, heidelberg
Ma’alot Quintett

Partitur: sik 8503

ottetto  2000
für acht instrumente
Kompositionsauftrag von ,Spannungen: Musik im Kraftwerk Heimbach‘ 
spieldauer: ca. 23’

1,0,1,1 – 1,0,0,0 – streicher (1/0/1/1/1)

uraufführung: 17. Juni 2000
kornelia brandkamp (Flöte) – Diemut schneider (klarinette) – Daniel Jemison (Fa-
gott) – Jochen ubbelohde (horn) – antje Weithaas (violine) – tatjana Masurenko 
(viola) – gustav rivinius (violoncello) – Yasunori kawahara (kontrabass)

ensemblewerke und kammermusik



28

roman  2000
für klavier und zwei schlagzeuger

spieldauer: 66’

schl (i: trgl, crot, ratsche, hohe bongos, kl.tr, kl.Marschtr, btr, gr.tr, bk, gongs 
[as, fis’, de’’2, fis’’, g’’, as’’, c’’’, f’’’] stahllineal, 2 holzstäbe(-latten), 2 Wecker, 
schlüsselbund, tischtennisschläger und -bälle – ii: pk, crot, Metal chimes, 
tiefe tomt, kl.tr, mittleretr, gr.tr, bk, tam-t, gongs [b’, c’], 7 unge-stimmte gl, 
glsp, Wecker, luftballon, schlüsselbund, tischtennisschläger), klav (bogen-
haare, 3 Wecker, bürste, stimmschlüssel)

uraufführung: 22. November 2000, basel, Museum für gegenwartskunst
Jürg henneberger (klavier) – how 2: Daniel buess, Daniel stalder (schlagzeug)

duett für violine und klavier  [s e c o n d a pa rt e]  2002

spieldauer: 25’

uraufführung: 15. März 2002, heidelberg, Frühling im theater heidelberg
christian tetzlaff (violine), lars vogt (klavier)

koloratur :  Joseph haydns sechs esterhazy sonaten hob Xvi Nr. 21-26 2002
für klavier und ensemble 
Kompositionsauftrag des ensemble für neue musik zürich
spieldauer: 80’

soloklav*, Fl, klar, vl, vc, schl, klav
 * Der pianist spielt die haydnschen originalkompositionen

uraufführung: 22. November 2002, Zürich
Jürg henneberger (klavier) – ensemble für neue musik zürich

ricercare il ricercar  2003
für bassklarinette und orgel 

spieldauer: 15’

uraufführung: 10. Mai 2003, leipzig (gewandhaus)
volker hemken (bassklarinette) – Michael schönheit (orgel)

ensemblewerke und kammermusik



29

triptychon  (13 x 3 )  2003
für ensemble 

spieldauer: 18’

1,1,2(bklar),1 – 2,1,0,0 – streicher (1/1/1/1/1)

uraufführung: 13. März 2003, emden
sinfonietta leipzig – Johannes harneit (leitung)

ohne leben tod  2004
26 choräle für kammerensemble nach s e x c e n t a  M o n o d i s t i c h i a  s a p i -
e n t u m  von Daniel czepko von reigersfeld

 1. s c h m a l e r w e g.
 2. –
 3. s e y n i c h t s i c h e r.
 4. n i c h t s h ö r e t a u f.
 5. w i r s i n d a u c h e t wa s.
 6. s e e l i g e s  l e b e n.
 7. ü b e r z e i t :  / /  o rt:  / /  w e s e n:  / /  b i n i c h g e n e s e n.
 8. w e h r u n g d e r d i n g e.
 9. e va:  av e:  / /  a d e m: m a d e:  / /  n at u r:  n at t e r:
 10. d r e y fa lt i g e e i n i g k e i t ,  / /  e i n i g e  d r e y fa lt i g k e i t .
 11. d u r c h d r i n g e n d e l i e b e .
 12. s u c h e,  s o f i n d e s t d u.
 13. s c h m a c k d e r s e l i g k e i t .
 14. i e d e r v o r s i c h.
 15. w i e d e r z e u g,  s o d a s w e r c k.
 16. d e i n l e b e n s e i n l o b e n.
 17. z e i t  ·  e w i g k e i t .  / /  in e w i g k e i t  ·  z e i t .
 18. d a s s c h ä r f s t e  f e u e r.
 19. w e s e n.
 20. d a g e h ö r e t k u n s t z u.
 21. s e e l e .  z u s a m m e n s t r a h l u n g a l l e r s a c h e n.
 22. s e y s t i l l e .
 23. g l e i c h u n g l e i c h e n / /  i m / /  u n g l e i c h g l e i c h e n.
 24. k l e i n s t e  g r ö s s t e  /  d a s /  g r ö s s t e  k l e i n s t e .
 25. s c h ö p f u n g.
 26. e i n s t i m m e n.

picc,1,1,kFag – 2,1,0,0 – 2 schl (klares, helles holzgeräusch), klav, streicher 
(1/1/1/1/1)

spieldauer: 25’

(szenische) uraufführung: 11. Dezember 2004, berlin, hebbel am ufer
sinfonietta leipzig – Johannes harneit (leitung)

ensemblewerke und kammermusik



30

doubles  2005
für kammerensemble 

spieldauer: 20’

1,0,2bassetthörner,0 – 2,1,0,0 – kb

uraufführung: 21. september 2005, leipzig
sinfonietta leipzig

eXiles  ,the same al l  zurichschicken‘ 2006
für ensemble nach deutschen texten von James Joyce

spieldauer: ca. 30’

1,0,1,0 – 1,0,0,0 – schl, klav, streicher (1/1/1/1/0)

uraufführung: 30. september 2006, Zürich
hans-peter Frehner (Flöten) – hansruedi bissegger (klarinetten) – lorenz raths 
(horn, schlagzeug), viktor Müller (klavier) – urs bumbacher (violine) – sebastian 
gottschick (violine) – lea boesch (viola) – Nicola romanó (violoncello)

wächter der zeiten  2008
konzert für klavier und ensemble

spieldauer: ca. 15’

aFl,0,bassetthorn,0 – 0,0,0,0 – schl (tam-t, Marimba), streicher (0/0/1/1/0)

freiheit  2013
für violoncello und klavier

spieldauer: ca. 60’

uraufführung: 1. Dezember 2013, berlin
christoph hampe (violoncello) – stefan schreiber (klavier)

Die verschiedenen abschnitte der komposition können beliebig verkürzt, verlän-
gert und in frei wählbarer reihenfolge kombiniert werden, so dass sich je nach 
aufführung eine unterschiedliche spieldauer ergibt.

ensemblewerke und kammermusik



31

weite i  /  Xii  1983-2013
für klavier

spieldauer: ca. 15’

 1. e = 126 [1983]
 2. e = 100 [1984/2012]
 3. –– [1986/2012]
 4. e = 198 [1989/2013]
 5. –– [1991/2012] 
 6. Maestoso [1988]
 7. lento assai (alla Marcia funebre) [1983/1984]
 8. lost sounds [2006] 
 9. –– [1987]
 10. q = ca. 60 [1989]
 11. régulier / inégal [1985/2012]
 12. lentissimo (misurato) [2013]

Die stücke können einzeln, in jeder beliebigen kombination und in gänze auf-
geführt werden.

Druckausgabe: sik 8765

fünf fragmente  2015
für sechs Musiker und zwei Dirigenten
Jürg Laederach gewidmet
spieldauer: ca. 15’

1,0,1,0 – 0,0,0,0 – schl, klav, va, vc

uraufführung: 10. april 2015, Zürich
ensemble für neue musik zürich – sebastian gottschick, Jürg henneberger (lei-
tung)

flash  2015
für gemischtes bläserensemble
Auftrag des Forums für zeitgenössische Musik e.V. / chiffren aus Anlass des 350. Geburtstages 
der Christian-Albrechts-Universität
spieldauer: ca. 15’

uraufführung: 16. april 2015, kiel
studenten der christian-albrechts-universität – Johannes harmeit (leitung)

ensemblewerke und kammermusik



32

veränderungen  2015
für streichquartett

spieldauer: ca. 5’

uraufführung: 18. Januar 2015, stuttgart
Florestan Quartett (kimberly crawford, sören bindemann, Muriel Weißmann, 
anne keckeis)

prélude à l ’après-midi d ’un faune  [c l a u d e  d e b u s s y] 2017
bearbeitung für ensemble

1,1,2(bklar),1 – 2,1,1,0 – ant.Zimb, vibr, streicher

Dauer: 10’

uraufführung: 10. september 2017, leipzig
sinfonietta leipzig – Johannes harneit (leitung)

sinfonische skizze:
d’un cahier d’esquisses  [c l a u d e  d e b u s s y] 2017
bearbeitung für ensemble

1,1,2(bklar),1 – 2,1,1,0 – glsp, harfe, streicher

Dauer: 4’

uraufführung: 10. september 2017, leipzig
sinfonietta leipzig – Johannes harneit (leitung)

ensemblewerke und kammermusik



33

abends am fluss  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
alice im wunderland  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

beethoven-skizzen  (kesslersches skizzenbuch). . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
bläserquintett  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
blütenstaub  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

der jüngste tag ist  jetzt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
doubles  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
duett  für viol ine und klavier  [pr ima parte] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
duett  für viol ine und klavier  [seconda parte]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

exi les  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
exposit ion für orchester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

flash  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
freiheit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
fünf fragmente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

gate to the world  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
ein grünes blatt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

hamburg bridges  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
hochwasser – zwei koffer im keller  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
harold in ital ien  [h e c to r b e r l i o z] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

idiot  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
in vain oder  reproduktion verboten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

kanons nach robert walser  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
kesslersches skizzenbuch  (b e e t h o v e n-s k i z z e n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
koloratur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
konzert für cello und orchester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
konzert für viol ine und orchester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
konzertstücke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

lied des harfenmädchens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

mattina  ( intermezzo per claudio Monteverdi )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

ohne leben tod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
ottetto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

piano concerto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
prélude à l ’après-midi  d ’un faune  [c l a u d e d e b u s s y] . . . . . . . . . . . . . . . 32

indeX



34

indeX

räuber  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
rendezvous  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
ricercare i l  r icercar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
roman  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
robert-walser lieder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

schnee  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
schwingen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
sechs stücke nach hölderl in  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
die sieben letzten worte   [j o s e p h h ay d n] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
sinfonische skizze:  d ’un cahier d ’esquisses  [c l a u d e d e b u s s y] . . . . . . . 32
sinfonische spiegel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
sonate  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
spiritual  spaces  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
sternsänge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
symphonie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
symphonie nr.  4   [g u s tav m a h l e r] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

tre intermezzi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
trio für viol ine violoncello und pianoforte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
triptychon  (13 x 3 )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

veränderungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

weite i / Xii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
wächter der zeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

X . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

zwölf  sätze für streicher  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

i i i .  kantate  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24


